SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL
SETTORE CONCORSUALE 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
- GIURIDICHE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 232 DEL 10/05/2018, IL CUI
AWVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 22/05/2018

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 375 del 17/07/2018, si & riunita in prima seduta il
giorno 25.7.2018, alle ore 9,00 ed ha designato quale Presidente il Prof. Vittorio Giorgi e quale Segretario il
Prof. Amal Abu Awwad; in tale seduta ha preso atto dei criteri per la selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 7.9.2018 alle ore 17,00 per la valutazione preliminare
comparativa; in tale seduta ha preso atto della rinuncia del candidato Peter Agstner, ha proceduto a
prendere visione dei candidati ammessi e, dopo aver dichiarato di non essere con alcuno dei candidati
parente o affine fino al quarto grado incluso e di non rientrare in una della ipotesi di cui all’art. 51 c.p.c., ha
verificato il possesso, da parte dei candidati, dei requisiti per la partecipazione alla procedura indicati all‘art.
2 del bando. Sono stati ammessi i due candidati Paolo Cuomo e Alessandro Luciano. La Commissione ha
proceduto, quindi, all'esame dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei suddetti candidati, i
quali sono stati entrambi ammessi alla discussione.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 8 alle ore 8,30 per la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, anche preso atto della rinuncia del
candidato Alessandro Maria Luciano, dichiara vincitore della presente selezione il sottoindicato candidato:

Cuomo Paolo Punteggio: 94

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne fanno
parte integrante.

II prof. Vittorio Giorgi si impegna a consegnare gli atti della presente selezione al Responsabile del
Procedimento.

Udine, 8 oftobre 2018

OW) A .
Prof. Vittorio Giorgi Presidente /{ ) , —
Prof. Marco Speranzin Componente p 5\/&(}/

\_/

Prof. Amal Abu Awwad Segretario



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE

COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART.

24;

COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON|D.R.

N. 232 DEL 10/05/2018, IL CUI AWISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 22/05/2018
ALLEGATO 1) al Verbale 1

CRITERI DI VALUTAZIONE-

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti
bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico su
sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

dal

titoli,

La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa,
facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando

del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o

equivalente, conseguito in Italia o all'estero; :
b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o allestero;
c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali

specifiche competenze;
e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione

agli stessi;

g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;
h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; .

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori

concorsuali nei quali & prevista,

La valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente la significativitd che esso assume in

ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all'art. 4 del bando

sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura

e col

profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
della~
‘v\:\“.

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno
. comunita scientifica; . : , .

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in s

collaborazione.

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di

allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel

numero massimo di dodici.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione
giudicatrice procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell‘ordine riportato
nell’ *Elenco delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco,

in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le pitl recenti come data di pubblicazion

€.

NS



A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente pill meritevoli, in regola con i req\Fitsiti di

cui all'art. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo a
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunqu

icolo,
e non

inferiore- a sei unita, alla discussione - pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scieptifica.

Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L'esito della valutazione preliminare verra pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna delle

pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:
- titoli ' 50 punti
- pubblicazioni 50 punti

Letto, approvato e sottoscritto.
Udine, 25.7.2018

J)\Jﬂ ﬂ/\:
Prof. Vittorio Giorgi Presidente O .

Prof. Marco Speranzin Componente
Prof. Amal Abu Awwad Segretario




VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE
COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24,
COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R.
N. 232 DEL 10/05/2018, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 22/05/2018

ALLEGATO 1) al Verbale 1 :

CRITERI DI VALUTAZIONE
La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo
riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando del
curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o
equivalente, conseguito in Italia o all'estero; :

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche
competenze; :

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; ;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli
stessi;

g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; :

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori
concorsuali nei quali & prevista.

La valutazione di ciascun titolo € effettuata considerando specificamente la significativitad che esso assume in
ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all’art. 4 del bando
sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura e col
profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica; '

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione. -

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
lintensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero
massimo di dodici.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice
procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell‘ordine riportato nell’ “Elenco
delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero
pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le pili recenti come data di pubblicazione.

L



A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente piti meritevoli, in regola con i requisiti di
cui allart. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo,
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi @ comunque non
inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica. Saranno
tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L'esito della valutazione preliminare verra pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:

- titoli . 50 punti

- pubblicazioni _ 50 punti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Udine, 25.7.2018

Prof. Vittorio Giorgi Presidente / .
Prof. Marco Speranzin Componente Vé a —
Prof. Amal Abu Awwad Segretario l Lee Z



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE
COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24,
COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE PRESSO
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE DELL’ UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R.
N. 232 DEL 10/05/2018 IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 22/05/2018

ALLEGATO 1) al Verbale 1

CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal
bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli,
sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La commissione -giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa,
facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando
del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovyero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o
equivalente, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) documentata attivita in campo C|InICO relativamente ai settorl concorsuali nei quall sono richieste tall
specifiche competenze;

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione
agli stessi;

g) tltolarlta di brevetti relativamente ai settori concorsuall nei quali & prevista;

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivité di ricerca;

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori
concorsuali nei quali & prevista.

La valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente la significativita che esso assume in
ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all‘art. 4 del bando
sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura e col
profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

c) rilevanza scientifica della coIIoca2|one editoriale di c1ascuna pubbhcazmne e sua diffusione all' mterno della
comunita scientifica;

d) determinazione analltlca, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di

riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione.

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel
numero massimo di dodici.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione
giudicatrice procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato
nell’ “Elenco delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco,
in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le pili recenti come data di pubblicazione.



A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente pitl meritevoli, in regola con i requisiti di
cui all'art. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo,
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunqgue non
inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica.

Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia-pari o inferiore a sei.
L'esito della valutazione preliminare verra pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo.
A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuird un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.
Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:
. - titoli 50 punti . '
- pubblicazioni 50 punti
Letto, approvato e sottoscritto.
Udine, 25.7.2018
Prof. Vittorio Giorgi Presidente

Prof. Marco Speranzin Componente
Prof. Amal Abu Awwad Segretario



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

- Candidato: Cuomo Paolo

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per | settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero )

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerciale Interno ed Internazionale,
conseguito il 13 -aprile 2010 presso |'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano Y

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerciale, modulo B
(Diritto delle Societa), presso la Facolta di Giurisprudenza dell'Univérsita
del Salento (a.a. 2014/2015)

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerciale, presso la
Facolta di Giurisprudenza dell'Universita del Salento (a.a. 201{4/2015;
2015/2016; 2016/2017 e 2017/2018)

Titolarita dell'insegnamento di Patents and property Rights| for Big
Data, Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano (a.a. 2017-2018;
presente) F

Ha ottenuto I'insegnamento di Digital Information Law presso Ié Facolta
di lettere filosofia, fingue e beni culturali dell'Universita del Salanti (a.a.
2016-2017) ;
E stato incaricato dello svolgimento di esercitazioni e lezioni ne!l’ambito
dei corsi istituzionali di Diritto Commerciale presso la Facolta di
Giurisprudenza dell'Universita del Salento I

|
|

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

1

Ha effettuato un soggiorno di ricerca presso il Max Planck Institut fiir
Innovation und Welttbewerb, Monaco di Baviera, febbraio 2017 |

Incarico di ricerca presso il Max Planck Institut fiir ausfEndisches und
internationales Privatrecht, in cui ha ottenuto lo Stjpendium per post-
doc Visting Fellow; Amburgo, febbraio-maggio 2011 |
Assegno di ricerca per il periodo 1° agosto 2012-31 luglio 2014 presso
il Dipartimento di Studi Giuridici della Facoltd di Giurisprudenza
dell'Universita del Salento f

Borsa di studio post—/auream, ‘Dipartimento di Studi Giuridici della
Facolta di Giurisprudenza dell’'Universita del Salento, 1° agosto 2011-31
luglio 2012 ' '

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista )

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

|
|
|
[

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno “Strategic Dimensions of Local Development”,
Universita del Salento, 1-2 dicembre 2017, con una relazione dal titolo
“Microcredit Institutions and Law of Contracts in the Italian Legal
Systent’ |

Relatore al Convegno “Nuove opportunity e sfide per le banche di
credito cooperativo. La riforma del 2016” presso la Facolta di
Giurisprudenza del Salento, con una relazione dal titolo “Poteri e doveri
della «capogruppo» nel gruppo bancario cooperativo” 16-17 dicembre
2016 -

Relatore al Convegno organizzato dall’Associazione Orizzonti del\ Diritto
Commerciale, Roma, 21-22 febbraio 2014, con una relazione dal titolo

o

1.




J

“Controllo societario da credito e diritto della .crisi. 1 problema del
Sanierungsprivileg’ ‘

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di

ricerca . |
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board |
intérnazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
& prevista

?

Pubblicazioni presentate dal candldato e valutate: (riportare gii estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite prewsto “dal
bando)

P. Cuomo, Contitolarita di diritti di proprieta industriale e cooperazione tra imprese, Educatt 2018

P. Cuomo, I/ controllo societario da credito, Giuffré, Milano, 2013

P. Cuomo, Conferimento dopera e capitale sociale nelle societs di persone, in Riv. soc,, 2017, 203-229

P. Cuomo, Poteri e doveri della “capogruppo” nel gruppo bancario cooperativo (appunti in tema di governance delle banche ?J credito
cooperativo e modelfo di eterodirezione societaria), in M.C. Cardarelll (a cura dl) Nuove opportunita e sfi de per le banche dj credito
cooperativo. La riforma de/l 2016, Giappichelli, Torino, 2017, 162-176

P. Cuomo, Gestione mutualistica e parita di trattamento nelle cooperative, in Riv. soc,, 2013, 905-930 |

P. Cuomo, J/ presidente del consiglio di amministrazione di s.p.a., in Riv. dir. soc, 2012, 570-595 '

P. Cuomo, La decisione di esclusione del socio nelle societa di persone: aspetti procedimentali e sanzionatori, nota a Trib. Santa Maria
Capua Vetere, 19 magglo 2011, in Giur, comm., 2012, 11, 1245-1256 |

P. Cuomo, 7rasformazione di s.n.c. in impresa individuale e fallimento della societa estinta, nota a Corte d’Appello di Torino, 14 luglio
2010, in Riv. dir. impr, 2011, 417-434

P. Cuomo, Azion/ di responsabilita verso gii amministratori di consorzia, poteri del curatore fallimentare e tutela del cred/to; nota a
Cassazione, 3 giugno 2010, n. 13465, in Riv, dir: soc, 2011, 399-411

P. Cuomo, Commento allart. 2398 Codice Civile, in Le fonti del diritto italiano. Lé societa per azioni, diretto da P. Abbadessa, G.B. Portale,
a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1489-1498

P. Cuomo, Commento allart, 2399 Codice Civile, In Le fonti del diritto italiano. Le societa per azioni, diretto da P. Abbadessa, G.B.|Portale,
a cura di U, Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1498

Giudizio collegiale: '

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scuentlﬁca
del candidato: il Dott. Cuomo ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto commerciale mterno ed
internazionale presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nell’aprile 2010 e risulta aver consegwto
I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di seconda fascia nel 2014. Dichiara di aver svolto
incarichi di insegnamento, in lingua italiana ed inglese, presso I'Universita del Salento e I'Universita Ca&ohca
del S. Cuore di Milano e relazioni a diversi Convegni presso le stesse Universita ed al Convegno anpuale
dell’Associazione “Orizzonti del Diritto Commerciale”, essere stato titolare di incarichi e aver consegwto
assegni di ricerca anche presso istituti di rilievo internazionale (Max Planck Institut fiir ausléndisches und
internationales Privatrecht di Amburgo e Monaco di Baviera). Presenta Undici pubblicazioni, tutte valufablh,
tra le quali spiccano le due monografie del 2013 e del 2018.

La monografia sul controllo da credito tratta in modo sistematico ed approfondito, con diffusi nferlrg'lentl
bibliografici, anche di diritto comparato, un argomento che, malgrado la sua rilevanza, risultava trattato solo
sporadicamente ed in relazione a problematiche limitate (come la responsabilitd per abusiva concessmne del
credito). Nell'affrontare I'esame delle conseguenze del controllo della societa acquisito dai creditori in virtu di
vincoli contrattuali, anche attraverso lo stesso contratto di finanziamento, dopo aver esaminato le diverse
problematiche poste dalla fattispecie, il candidato procede ad una interessante ed originale ricostruzione
delle modalita e dei limiti dell'esercizio del controllo stesso, sostenendo con argomentazioni coerenti e
diffusamente motivate che alla disciplina dell'eterodirezione creditoria possono applicarsi criteri vicini a quelll
tipici dell'attivita di direzione e coordinamento, per lo meno per quanto riguarda l'influenza strettamente
gestionale. L'opera si conclude con un capitolo di sicuro interesse sull'esercizio dell'eterodirezione creditoria
nella crisi d'impresa.

La maturita scientifica del candidato si esprime altresi nella seconda monografia sulla contitolarita dei diritti
di proprieta industriale, che dimostra anche la varieta di interessi del Dott. Cuomo, e la capacita di trattare
con la stessa profondita e rigore argomenti di diritto societario, fallimentare ed industriale. Dopo| una
descrizione del fenomeno della contitolarita dei diritti di proprietd industriale, rilevando come la fattispecie
piu ricorrente sia quella della contitolarita frutto od oggetto di un contratto di collaborazione (nellathwta
inventiva e/o nella gestione dei diritti di sfruttamento economico dell’mvenznone), e segnatamenﬂe di
contratti di collaborazione inter- imprenditoriali o tra una o pill imprese e una o piti Universita o enti di
ricerca, il candidato mette in luce le particolarita della contitolaritd “dinamica” dei diritti di propneta
ndustrlale che si attua nei rapporti tra imprese, fenomeno che richiede una struttura organizzativa Xl:e va
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oltre i limiti dell'organizzazione civilistica dei comunisti, per avvicinarsi alla disciplina dei contratti assoclatlw
L'autore trova conferma della particolarita del fenomeno rispetto alla comunione civilistica, oltre che ln una
documentata indagine di diritto comparato, nell'art. 6 c.p.i,, e giustifica la previsione della norma, dettata per
la sola domanda ma ritenuta esprimere un principio di carattere generale, sulla base della contitolarita
“dinamica” del diritto quando i contitolari siano imprese, tale da creare tra loro un vincolo potenzialmente
associativo, ‘e giustificare delle regole proprie dellamministtazione disgiuntiva societaria. Il candidato quindi
procede ad una ricostruzione, interessante ed originale, della disciplina della “contitolarita dlnamlca” dai
poteri del singolo allo scioglimento della contitolarita, e conclude lindagine con un capitolo sui proﬁll di
diritto antitrust. ’

Le pubblicazioni minori, edite in riviste specialistiche ed in collane e pubblicazioni di indiscusso valore
scientifico, confermano l'attitudine alla ricerca e la varieta di interessi del candidato, che si occupa nei diversi
articoli, commenti e note a sentenza, di argomenti per niente “ripetitivi” rispetto a quelli oggetto dél due
lavori monografici, dimostrando di conoscere e trattare con la stessa profondita di indagine tematlche
relative al diritto soc1etarlo (cooperative, socueta personali) e falhmentare




- Candidato: Luciano Alessandro

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati ‘

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equnvalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerciale Interno ed Internazionale,
conseguito il 17 luglio 2013 presso I'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano : , '

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Titolare di n. 2 corsi di Diritto Commerciale, Universita di Roma Tor
Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri), a.a.
2017-2018

Titolare del Corso di Diritto Commerciale I e Diritto Commerciale II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Eingaduan
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2016-2017 e a.a. ‘

l
Titolare di n. 2 moduli di insegnamento nell‘ambito del Corso di Diritto
Commerciale II, Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e
Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2015-2016

Titolare Responsabile del Corso di Diritto Commeruale, UnlverSIta di
Pisa, a.a. 2014-2015

Docente di Diritto Commerciale, presso la Scuola di Notariato ‘|‘C|no da
Pistoia”, 2014-2015 ;

Titolare di un modulo di insegnamento in materia di diritto
dell'insolvenza nell'ambito del Corso di Diritto Commermale 11,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brlgadlen
dell’Arma del Carabinieri), a.a. 2014-2015 ‘
\
Titolare di un modulo di insegnamento in materia di diritti e doveri degli
amministratori nell'ambito del Corso di Diritto Commerclale 1II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri
dell'Arma dei Carabinieri), a.a. 2014-2015 |
|
Titolare Responsabile del Corso di Diritto Commerciale, Universita di
Pisa, a.a. 2013-2014

Docente di diritto commerciale, Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza” — Scuola di formazione generale per la professione di|Dottore
Commercialista e di Esperto Contabile “Aldo Sanchini”

|
|
|
|

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Visiting Scholar presso il Max Planck Institut fir ausland/sches und
internationales Privatrecht, Amburgo, aprile 2015- settembre 2016

Visiting Fellow presso il Max Planck Institut fiir ausiéndisches und
Internationales Privatrecht, Amburgo, luglio 2014- novembre 2014

Visiting Scholar presso il Ludwig-Maximilians-Universitit, Monaco, aprile
2011- luglio 2012

Documentata attivitd in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei guali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivitd progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione a un Gruppo di Ricerca costituito da Pirelli & C. s.p.a. e
dalla Fondazione CESIFIN A. Predieri per lo sviluppo dellindagine
concernente “Lattivita di direzione e coordinamento nei gruppi lltallanl
profili economici e giuridici” }

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore allIncontro su “Le azioni esercitabili nei confronti degl organi
sociali e della capogruppo in sede fallimentare”, con una relazione dal
titolo “Discrezionalita degli amministratori e scopi della funzione
gestoria nella societa in bonis", Modena, 27 ottobre 2016 :

Relatore nella Manifestazione “Tesi in discussione” orgamzzata dai
Dottorati di Ricerca in Diritto Commerciale delle Universita Lombarde,

i |




Milano, 14 novembre 2014

Relatore al Convegno su “Lindividuo e I'Europa dopo il Trattato di
Lisbona nella riflessione dei giuristiy con una relazione su
“L'armonizzazione del diritto societario nel diritto comunitario, Firenze,
7 aprile 2011

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionall per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
& prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (rjportare gii estremi di ciascuna pubblicazione rispettando i limite preMSto dal
bando) |

A. Luciano, 1 direttore generale di s.p.a. tra diritto societario comune e diritto societario delle banche, in corso di pubblicazione in Rivista
dj diritto civile, Cedam : : :

A. Luciano, Azione di eterodirezione abusiva e preventiva escussione del patrimonio della societa “dominata’ in ilsocieitario.it, Qiuffré, 9
maggio 2018, 1-5 |

A. Luciano, Adeguatezza organizzativa e funzioni aziendali di controllo nelle societs bancarie e non, in Rivista del diritto commerciale e del
diritto generale delle obbligazioni, Piccin, Padova, 2017, n. 2, 317-364

A. Luciano, La gestione della s.r:/, nella crisi pre-concorsuale, in Rivista delle societd, 2017, 405-434

A. Luciano, Organisationsrecht und Corporate Governance in der italienischen Aktiengesellschafl, in Recht der internationalen Wirtschaft
(RIW), 2016, 351-355 |

A. Luciano, La gestione della s.p.a. nella crisi pre-concorsuale, Milano, 2016, X-250

A. Luciano, Voce "Insegna’ in ilsocfetario.it, 2016, 1-5

A. Luciano-C. Weber, Le societs quotate tra modelli normativi ‘rigidi” ed autonomia statutaria: spunti per un‘analisi comparala italo-
tedescg, in Riv,. dir. soc, 2015, 539-553

A. Luciano, La “finanza interinale” erogata dai soci tra prededuzione e postergazione. Un provvedimento in materia di “diritto sa:c/erar/'a
delfa crisi7 in BBTC, 2015, 11, 597-603 |

A. Luciano, Usufrutto delle partecipazioni sociali ed esercizio dei diritti amministrativi nelle societa di capitali, in Giur: comm.,, 2015} 1, 194-
208

A. Luciano, Concordato con piano differito (art. 161, comma 6, l.fall.) e dovere di pianificazione nellimpresa societaria in crisi, in BBTC,
2015, 1, 255-277

A. Luciano, Amministratori indipendenti ed incarichi esecutivi, in RDS, 2012, 354-374

Giudizio collegiale: 1

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato. o

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in “Dirito Commerciale Interno e Internazionale” presso
I'Universita Cattolica di Milano e risulta aver conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di
seconda fascia nel 2017.. Ha svolto attivita didattica assumendo incarichi di docenza a contratto presso:
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri (negli anni 2017-
2018 e 2016-2017), I'Universita di Pisa nel Corso di Dititto Commerciale, Corso di Laurea in Scienze del Mare
(negli anni 2013/2014 e 2014/2015). Ha svolto attivitd di ricerca pertinente presso il MPI di Amburgo, (nel
2014 e nel 2015) e di Monaco (da aprile del 2011 al luglio del 2012). Nel 2007 ha conseguito una borsa di
studio per una ricerca dalla Fondazione Cesifin e nel 2010 ha conseguito una borsa di studio da Pirelli S.p.a.
E stato relatore a tre convegni scientifici (a Firenze nel 2011, a Monaco nel 2012, a Milano nel 2014).
- Presenta Dodici pubblicazioni, tutte valutabili, tra le quali spiccano la monografia del 2016. II currictlum
denota serieta scientifica ed esperienza didattica. f

La produzione scientifica del candidato & continua. La principale produzione scientifica & senz’altro
apprezzabile e si connota per originalith e approfondimento (altresi in una prospettiva comparatistica),
benché sia per lo piti focalizzata sui medesimi temi, relativi alla governance (v. le pubblicazioni sul direttore
generale di s.p.a. e sul'adeguatezza organizzativa e sulle funzioni di controllo nelle societa bancarie e non) e
alla gestione nella crisi pre-concorsuale (v. la monografia e la pubblicazione sulla gestione della s.r.l. hella
crisi pre-concorsuale). :

In particolare, la monografia, che affronta il problema della disciplina applicabile alle societa di capitali in una
situazione di c.d. crisi pre-concorsuale, pur non presentando un costante livello di approfondimento, in
generale si caratterizza per la notevole chiarezza espositiva, il rigore del metodo utilizzato e la ragionevolezza
delle soluzioni individuate. Ricca la bibliografia anche straniera (soprattutto tedesca). :

Si connota per chiarezza espositiva anche I'interessante contributo su “Adeguatezza organizzativa e funzioni
aziendali di controllo nelle societa bancarie e non” in cui il candidato si propone di verificare se le
disposizioni dedicate alle funzioni aziendali di controllo nel settore bancario possano - egsere | utili
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all'interpretazione del diritto societario generale. Sicuramente di buon livello e molto informato il contributo
sul direttore generale di s.p.a., in cui il candidato, all'esito di un‘analisi del sistema normativo, si interroga
(con un percorso in parte sostanzialmente analogo a quello seguito nel lavoro su “Adeguatezza organiz;%ativa
e funzioni aziendali di controllo nelle societd bancarie e non”) sulla reciproca utilita, a livello interpretativo,
delle disposizioni in materia di direttore generale delle banche e della disciplina societaria c.d. “comune’.

La produzione minore, non sempre edita in riviste di primario valore scientifico, pur denotando un|buon
grado di analisi e presentando spunti di interesse, appare per lo pill ricogpiti

i
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~ ALLEGATO'B al Verbale 2 |
Valutazione comparativa [

l

Giudizio comparativo: la Commissione, - come risulta dai ‘giudizi” individuali per ciascun candidato !sopr'a
riportati, ritiene che entrambi i candidati abbiano raggiunto una piena maturitd scientifica ai fini della |prova
concorsuale in oggetto. i

Dal punto di vista della valutazione comparativa, la Commissione ritiene tuttavia che il Dott. Cuomo abbia, in
considerazione del numero di pubblicazioni (ed in particolare delle due monografie), della varieta| degli
interessi scientifici (che spaziano dal diritto societario a quello industriale a quello della crisi dimpresa) e

delle riviste ove ha pubblicato i contributi, un livello pill avanzato di maturazione e quindi sia da rit}gnere
comparativamente pill meritevole. :

|

Data, 7 settembre 2018
Prof. Vittorio Giorgi Presidente UUM ' Ml
Prof. Marco Speranzin Componente

Prof. Amal Abu Awwad Segretario
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ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

.- Candidatoe: Cuomo Paolo

Tipologle di tiboll

Titoll presentati dal candidato e valutatd

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per 1| settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerdale Intemo ed Intemnazionale,
conseguito il 13 aprile 2010 presso 'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano

Eventuale attivitd didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerciale, modulo B
(Diritto delle Sodetd), presso la Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita del Salento (a.a. 2014/2015)

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerdiale, presso la
Facolta di Giurisprudenza dell'Universita del Salento (a.a. 2014/2015;
2015/2016; 2016/2017 e 2017/2018)

Titolarita dellinsegnamento di Patents and property Rights for Bg
Data, Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano (a.a. 2017-2018;
presente)

Ha ottenuto l'insegnamento di Digital Information Law presso la Facolta
di lettere filosofia, lingue e beni culturali deli'Universita del Salent! (a.a.
2016-2017)

E stato incaricato dello svolgimento di esercitazioni e lezioni nel'ambito
dei corsi istituzionali di Diritto Commerdale presso la Facolta di
Giurisprudenza dell'Universita del Salento

Documentata attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Ha effettuato un soggiomo di ricerca presso il Max Planck Institut fir
Innovation und Wettbewerb, Monaco di Baviera, febbraio 2017

Incarico di ricerca presso il Max Planck Institut fiir ausidndisches und
internationales Privatredi, in cui ha ottenuto lo Stjpendjum per post-
doc Visting Feflow, Amburgo, febbraio-maggio 2011

Assegno di ricerca per il periodo 1° agosto 2012-31 {uglio 2014 presso
Il Dipartimento di Studi Giuridid della Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita del Salento

Borsa di studio posf-fauream, Dipartimento di Studi Giuridid della
Facolta di Giurisprudenza dell'Universita del Salento, 1° agosto 2011-31
luglio 2012

Documentata attivita in campo dinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali spedfiche competenze

Realizzazione di attivitd progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di-gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Titolaritd di brevetti relativamente al settori concorsuall nei
uali & prevista

Relatore a congressi e convegni nazionall e internazionall

Relatore al Convegno “Strategic Dimensions of Local Development”,
Universita del Salento, 1-2 dicembre 2017, con una relazione dal titolo
“Microcredit Institutions and Law of Contracts in the Iialian Legal
Systermn’’

Relatore al Convegno “Nuove opportunita e sfide per le banche di
credito  cooperativo. La riforma del 2016” presso la Facoltd di
Giurisprudenza del Salento, con una relazione dal titolo *Poteri e doven’
della «capogruppo» nel gruppo bancario cooperativo’, 16-17 dicembre
2016

Relatore al Convegno organizzato dall’Associazione Orizzonti del Diritto
Commerciale, Roma, 21-22 febbraio 2014, con una relazione dal titolo
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“Controllo societario da credito e diritto della crisi. Il problema del
Sanierungsprivileq”

Premi e riconoscimenti nazionali e Interazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea nconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuall nei quall
& prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (rportare gii estremy di ciascuna pubblicazione nispettando il limite previsto dal
bando)

P. Cuomo, Contitolarita di diritti di proprieta industriale e cooperazione tra imprese, Educatt 2018

P. Cuomo, J/ controllo societario da credito, Giufite, Milano, 2013

P. Cuomo, Conferimento dopera e capitale sodiale nelle sodiets di persone, in Riv. soc, 2017, 203-229

P. Cuomo, Poteri e doveri della “capogruppo” nel. gruppo bancario cooperativo (appunti in tema di 7 governance delle banche di credito
cooperativo e modello di eterodirezione sodietarig), in M.C. Cardarelli (a cura di) /Vuave opportunita e sfide per le banche di credito
| cooperativo, La riforma def 2016, Giappichelli, Torino, 2017, 162-176

P. Cuomo, Gestione mutualistica e panita di trattamento nefle cooperative, in Riv. soc., 2013, 905-930

P. Cuomo, J/ presidente del consiglio di amministrazione di s.p.a., in Riv. dir. soc., 2012, 570-595

P. Cuomo, La dedisione di esclusione del sodio nelle sodieta di persone: aspetli procedimentali e sanzionatori, nota a Trib. Santa Maria
Capua Vetere, 19 maggio 2011, in Giur. comm., 2012, 11, 1245-1256

P. Cuomo, 7rasformazione di s.n.c. in impresa individuale e fallimento della sodieta estinta, nota a Corte d'’Appello di Torino, 14 luglio
2010, in Riv. dir. impr., 2011, 417-434

P. Cuomo, Azioni di responsabilita verso gli amministratori di consorzio, poteri del curatore fa/bmentare e tutela del credito, nota a
Cassazione, 3 giugno 2010, n. 13465, in Riv.,, dir. soc,, 2011, 399-411

P. Cuomo, Commento allart. 2398 Codice Qvile, in Le fonti del diritto italiano. Le sodieta per azioni, diretto da P. Abbadessa, G.B. Portale,
a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1489-1498

P. Cuomo, Commento allart. 2399 Codice Civile, in Le fbnb del diritto italiano. Le sodietd per azioni, diretto da P. Abbadessa, G.8. Portale,
a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1498

Giudizio collegiale: .
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato: il Dott. Cuomo ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto commerciale interno ed
internazionale presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nell’aprile 2010 e risulta aver conseguito
I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di seconda fascia nel 2014. Dichiara di aver svolto
incarichi di insegnamento, in lingua italiana ed inglese, presso I'Universita del Salento e 'Universita Cattolica
del S. Cuore di Milano e relazioni a diversi Convegni presso le stesse Universita ed al Convegno annuale
dell’Associazione “Orizzonti del Diritto Commerciale”, essere stato titolare di incarichi e aver conseguito
assegni di ricerca anche presso istituti di rilievo internazionale (Max Planck Institut fiir ausléndisches und
internationales Privatrecht di Amburgo e Monaco di Baviera). Presenta Undici pubblicazioni, tutte valutabili,
tra le quali spiccano le due monografie del 2013 e del 2018.
La monografia sul controllo da credito tratta in modo sistematico ed approfondito, con diffusi riferimenti
bibliografici, anche di diritto comparato, un argomento che, malgrado la sua rilevanza, risultava trattato solo
sporadicamente ed in relazione a problematiche limitate (come la responsabilita per abusiva concessione del
credito). Nell'affrontare I'esame delle conseguenze del controllo della societd acquisito dai creditori in virtl di
vincoli contrattuali, anche attraverso lo stesso contratto di finanziamento, dopo aver esaminato le diverse
problematiche poste dalla fattispecie, il candidato procede ad una interessante ed originale ricostruzione
delle modalita e dei limiti dell'esercizio del controllo stesso, sostenendo con argomentazioni coerenti e
diffusamente motivate che alla disciplina dell'eterodirezione creditoria possono applicarsi criteri vicini a quelli
 tipici dell'attivita di direzione e coordinamento, per lo meno per quanto riguarda l'influenza strettamente
gestionale. L'opera si conclude con un capitolo di sicuro interesse sull'esercizio dell'eterodirezione creditoria
nella crisi d'impresa.
La maturitd scientifica del candidato si esprime altresi nella seconda monografia sulla contitolarita dei diritti
di proprieta industriale, che dimostra anche la varieta di interessi del Dott. Cuomo, e la capacita di trattare
con la stessa profondita e rigore argomenti di diritto societario, fallimentare ed industriale. Dopo una
descrizione del fenomeno della contitolarita dei diritti di proprieta industriale, rilevando come la fattispecie
pili ricorrente sia quella della contitolarita frutto od oggetto di un contratto di collaborazione (nell'attivita
inventiva e/o nella gestione dei diritti di sfruttamento economico dell'invenzione), e segnatamente di
contratti di collaborazione inter- imprenditoriali 0 tra una o pill imprese e una o piu Universita o enti di
ricerca, il candidato mette in luce le particolaritd della contitolaritd “dinamica” dei diritti di proprieta
industriale, che si attua nei rapporti tra imprese, fenomeno che richiede una struttura organizzativa che va
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oltre i limiti dell'organizzazione civilistica del comunist, per avvicinarsi alla disciplina dei contratti assodativi.
L'autore trova conferma della particolarita del fenomeno rispetto alla comunione civilistica, oltre che in una
documentata indagine di diritto comparato, nell‘art. 6 ¢.p.i., e giustifica la previsione della norma, dettata per
la sola domanda ma ritenuta esprimere un principio di carattere generale, sulla base della contitolarita
“dinamica” del diritto-quando i1 contitolari siano imprese, tale da creare tra loro un vincolo potenzialmente
associativo, e giustificare delle regole proprie dell'amministrazione disgiuntiva societaria. Il candidato quindi
procede ad una ricostruzione, Interessante ed originale, della disciplina della “contitolaritd dinamica”, dai
poteri del singolo allo scioglimento della contitolarita, e conclude lindagine con un capitolo sui profili di
diritto antitrust.

Le pubblicazioni minori, edite in riviste specialistiche ed in collane e pubblicazioni di indiscusso valore
scientifico, confermano I‘attitudine aila ricerca e la varieta di interessi del candidato, che si occupa nei diversi
articoli, commenti e note a sentenza, di argomenti per niente “ripetitivi” rispetto a quelli oggetto dei due
lavorl monografici, dimostrando di conoscere e trattare con la stessa profondita di indagine tematiche
relative al diritto societario (cooperative, societa personali) e fallimentare.



- Candidato: Luciano Alessandro

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollent, ovvero, per i settor

conseguito tn Italia o all'estero

interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerciale Intemo ed Internazionale,
conseguito il 17 luglio 2013 presso |'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano s . .

Eventuale attvitd didattica a livello universitano in Italia o
all'estero

Titolare di n. 2 corsi di Diritto Commerciale, Universita di Roma Tor
Vergata (Scuola Maresdialli e Brigadieri del’Arma dei Carabinieri), a.a.
2017-2018

Titolare del Corso di Diritto Commerciale I e Diritto Commerciale II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Maresciali e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2016-2017 e a.a.

Titolare di n. 2 moduli di insegnamento nell’ambito del Corso di Diritto
Commerciale II, Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Maresdalli e
Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2015-2016

Titolare Responsabile del Corso di Diritto Commerciale, Universita di
Pisa, a.a. 2014-2015

Docente di Diritto Commerciale, presso la Scuola di Notariato "Cino da
Pistoia”, 2014-2015

Titolare di un modulo di insegnamento in materia di diritto
dellinsolvenza nell'ambito del Corso di Diritto Commerdale II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Maresciali e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2014-2015

Titolare di un modulo di insegnamento. in materia di diritti e doveri
degli amministratori nell'ambito del Corso di Diritto Commerciale 1I,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2014-2015

Titolare Responsabile del Corso di Diritto Commerciale, Universita di
Pisa, a.a. 2013-2014

Docente di diritto commerciale, Universitd degli Studi di Roma “La
Sapienza” - Scuola di formazione generale per la professione di Dottore
Commercialista e di Esperto Contabile “Aldo Sanchini”

Documentata attivita di formazione o di ncerca presso
qualificati 1stituti taliani o stranieni

Visiting Scholar presso il Max Planck Institut fir ausléndisches und
interationales Privatrecht, Amburgo, aprile 2015- settembre 2016

Visiting Fellow presso | Max Planck Institut fir ausiéndisches und
intemationales Privatrecht, Amburgo, luglio 2014- novembre 2014

Visiting Scholar presso il Ludwig-Maximilians-Universitat, Monaco, aprile
2011- luglio 2012

Documentata attivita in campo dinico relativamente ai setton
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivitd progettuale relahvamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ncerca
nazionali e internazionali, o partecipazione aglt stesst

Partecipazione a un Gruppo di Ricerca costituito da Pirelli & C. s.p.a. e
dalta Fondazione CESIFIN A. Predieri per lo sviluppo dellindagine
concemnente “Lattivita di direzione e coordinamento nei gruppi itatiani:
profili economici e giuridici”

Titolarit3d di brevetti relativamente al setton concorsuali nei
quall & prevista

Relatore a congressi e convegni nazional e internazionali

Relatore all'Incontro su “Le azioni esercitabili nei confronti degli organ/
sodali e della capogruppo in sede fallimentare”, con una relazione dal
titolo “Discrezionalita degli amministratori e scopi della funzione
gestoria nella sodieta in bonis”, Modena, 27 ottobre 2016

Relatore nella Manifestazione “Tesi in discussione” organizzata dai
Dottorati di Ricerca in Diritto Commerdale delle Universita Lombarde,

el




Milano, 14 novembre 2014

Relatore al Convegno su “Lindividuo e I'Europa dopo il Trattato di
Lisbona nella riflessione dei giuristi®, con una relazione su
"L'armonizzazione del diritto societario nel diritto comunitario, Firenze,
7 aprile 2011 .

Preml e riconosdmenti nazionali e intemazionall per attivita di
ricerca

Diploma di spedalizzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei setton concorsuali nei guali
& prevista

Pubblicazionl presentate dal candidato e valutate: (nportare gif estrem/ df dascuna pubblicazione rispetiando il limite previsto dal
bando)

A. Luciano, J/ direttore generale di s.p.a. tra diritto sodelario comune e diritto sodietario delle banche, in corso di pubblicazione In Rivista
dj diritto avile, Cedam

A. Ludano, Azione di eterodirezione abusiva e prevenbva escussione del patnmama della sodietd “dominata”] in isogeitario.it, Giuffré, 9
maggio 2018, 1-5

A. Ludano, Adeguatezza organizzativa e funzioni aziendali di controflo nelle sodieta bancarie e non, in Rivista del diritto commerciale e del
diritto generale delle obbligazioni, Picdn, Padova, 2017, n. 2, 317-364

A. Luciano, La gestione della s.r.l. nefla aisi pre-concorsuale, in Rivista delle sodieta, 2017, 405-434

A, Ludiano, Orgsnisationsrecht und Corporate Govemnance /n dar liallenischen Aktiengeselischalt, in Recht der internationalen Wirtsohaft
(RIW), 2016, 351-355

A. Luciano, La gestione della s.p.a. nella arisi pre-concorsuale, Milano, 2016, X-250

A. Luciano, Voce "Insegna’; in ilsodietario.if, 2016, 1-5

A. Luciano-C. Weber, Le sodieta quotate tra modelli normativi “rigidi” ed autonomia statutaria: spunti per tmanalisi comparata italo-
tedesca, in Riv,. dir. soc,, 2015, 539-553

‘A. Ludano, La "finanza interinale” erogata dai sod tra prededuzione e postergazione. Un provvedimento in maleria di “diritio soGetario
della crisi, in B8TC, 2015, 11, 597-603

A. Ludiano, Usuffutto delle partecipazioni sociali ed eserclzio def diritti amministrativi nelfe societd di capitalj, in Giur. comm., 2015, 1,

194-208

A. Luclano, Concordato con plano differito (art. 161, comma 6, Lfall.) e' dovere di pianificazione nellimpresa sodetaria In arisi, In BT,
2015, I, 255-277

A. Ludano, Amministratori indjpendenti ed incarichi esecutivi, in RDS, 2012, 354-374

Giudizio collegiale;

La commissione esprime Il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato.

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in "Diritto Commerciale Interno e Internazionale” presso
I'Universita Cattolica di Milano e risulta aver conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di
seconda fascia nel 2017. Ha svolto attivita didattica assumendo incarichi di docenza a contratto presso:
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri (negli anni 2017-
2018 e 2016-2017), I'Universita di Pisa nel Corso dl Diritto Commerciale, Corso di Laurea in Scienze del Mare
(neglt anni 2013/2014 e 2014/2015). Ha svolto attivita dI ricerca pertinente presso il MPI di Amburgo (nel
2014 e nel 2015) e di Monaco (da aprlle del 2011 al luglio del 2012). Nel 2007 ha conseguito una borsa di
studio per una ricerca dalla Fondazione Cesifin € nel 2010 ha conseguito una borsa di studio da Pirelli S.p.a.

E stato relatore a tre convegni scientifici (a Firenze nel 2011, a Monaco nel 2012, a Milano nel 2014).

Presenta Dodici pubblicazioni, tutte valutabili, tra le quali splcoano la monografia del 2016 Il curriculum
denota serieta scientifica ed esperienza didattica.

La produzione scientifica del candidato & continua. La principale produzione scientifica & senz'altro
apprezzabile e si connota per originalitd e approfondimento (altresi in una prospettiva comparatistica),
benché sla per lo plu focalizzata sui medesimi temi, relativl alla governance (v. le pubblicazioni sul direttore
generale di s.p.a. e sull'adeguatezza organizzativa e sulle funzioni di controllo nelle societa bancarie e non) e
alla gestione nella crisi pre-concorsuale (v. la monografia e la pubblicazione sulla gestione della s.r.l. nella
crisi pre-concorsuale).

In particolare, la monografia, che affronta il problema della disciplina applicabile alle societa di capitali in una
situazione di c.d. crisi pre-concorsuale, pur non presentando un costante livello di approfondimento, In
generale si caratterizza per fa notevole chiarezza espositiva, 1l rigore del metodo utilizato e la
ragionevolezza delle soluzioni individuate. Ricca la bibliografia anche straniera (soprattutto tedesca).

Si connota per chiarezza espositiva anche l'interessante contributo su “Adeguatezza organizzativa e funzioni
aziendali di controllo nelle societa bancarie e non”, in cui il candidato si propone di verificare se le
disposizioni dedicate alle funzioni aziendali di controllo nel settore bancario possano essere utili
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all'interpretazione del diritto societario generale. Sicuramente di buon livello e molto informato il contributo
sul direttore generale di s.p.a., in cui il candidato, all’esito di un‘analisi del sistema normativo, si interroga
(con un percorso in parte sostanzialmente analogo a quello seguito nel lavoro su “Adeguatezza organizzativa
e funzioni aziendali di controllo nelle societd bancarie e non”) sulla reciproca utilita, a livello interpretativo,
delle disposizioni in materia di direttore generale delle banche e della disciplina societaria ¢.d. “comune”,

La produzione minore, non sempre edita in riviste di primario valore scientifico, pur denotando un buon
grado di analisi e presentando spunti di interesse, appare per lo pil ricognitiva.



ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Gludizio comparativo: la Commissione, come risulta dai giudizi individuall per ciascun candidato sopra
riportati, ritiene che entrambli | candidati abblano raggiunto una plena maturita scientifica ai finl della prova
concorsuale in oggetto.

Dal punto di vista della valutazione comparativa, la Commissione ritiene tuttavia che il Dott. Cuomo abbia, in
considerazione del numero di pubblicazioni (ed in particolare delle due monografie), della varieta degli
interessi scientifici (che spaziano dal diritto societario a quello industriale a quello della crisi d'impresa) e
delle riviste ove ha pubblicato i contributi, un livello pill avanzato di maturazione e quindi sia da ritenere
comparativamente pill meritevole.

Data, 7 settembre 2018
Prof. Vittorio Giorgi Presidente

Prof. Marco Speranzin Componente MM o gf}_—-

Prof. Amal Abu Awwad Segretario



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

- Candidato: Cuomo Paolo

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per- i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerciale Interno ed Internazionale,
conseguito il 13 aprile 2010 presso I'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerciale, modulo B
(Diritto  delle Societa), presso la Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita del Salento (a.a. 2014/2015)

Docente a contratto per il corso di Diritto Commerciale, presso la
Facolta di Giurisprudenza dell'Universita del Salento (a.a. 2014/2015;
2015/2016; 2016/2017 e 2017/2018)

Titolarita dell'insegnamento di Patents and property Rights for Big
Data, Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano (a.a. 2017-2018;
presente)

Ha ottenuto l'insegnamento di Digital Information Law presso la Facolta
di lettere filosofia, lingue e beni culturali dell’'Universita del Salenti (a.a.
2016-2017)

E stato incaricato dello svolgimento di esercitazioni e lezioni nell'ambito
dei corsi istituzionali di Diritto Commerciale presso la Facolta di
Giurisprudenza dell'Universita del Salento

Documentata attivita di formazione o di
qualificati istituti italiani o stranieri

ricerca presso

Ha effettuato un soggiorno di ricerca presso il Max Planck Institut fir
Innovation und Wettbewerb, Monaco di Baviera, febbraio 2017

Incarico di ricerca presso il Max Planck Institut fir ausféndisches und
internationales Privatrecht, in cui ha ottenuto lo Stipendium- per post-
doc Visting Fellow, Amburgo, febbraio-maggio 2011

Assegno di ricerca per il periodo 1° agosto 2012-31 luglio 2014 presso
il Dipartimento di Studi Giuridici della Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita del Salento

Borsa di studio post-lauream, Dipartimento di Studi Giuridici della
Facolta di Giurisprudenza dell'Universita del Salento, 1° agosto 2011-31
luglio 2012

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno “Strategic Dimensions of Local Development”,
Universita del Salento, 1-2 dicembre 2017, con una relazione dal titolo
“Microcredit Institutions and Law of Contracts in the Italian Legal
System”

Relatore al Convegno “Nuove opportunita e sfide per le banche di
credito cooperativg. La riforma del 2016” presso la Facolta di
Giurisprudenza del Salento, con una relazione dal titolo “Poteri e doveri
della «capogruppo» nel gruppo bancario cooperativo”, 16-17 dicembre
2016

Relatore al Convegno organizzato dall’Associazione Orizzonti del Diritto
Commerciale, Roma, 21-22 febbraio 2014, con una relazione dal titolo




“Controllo societario da credito e diritto della crisi. 1l problema del
Sanierungsprivileg”

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca .

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
& prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal
bando)

P. Cuomo, Contitolarita di diritti di proprieta industriale e cooperazione tra imprese, Educatt 2018

P. Cuomo, I/ controllo societario da credito, Giuffré, Milano, 2013

P. Cuomo, Conferimento d’opera e capitale sociale nelle societa di persone, in Riv. soc., 2017, 203-229

P. Cuomo, Poteri e doveri della “capogruppo” nel gruppo bancario cooperativo (appunti in tema di governance delle banche di credito
cooperativo e modello di eterodirezione societaria), in M.C. Cardarelli- (a cura di) Nuove opportunita e sfide per le banche di cred/to
cooperativo. La riforma del 2016, Giappichelli, Torino, 2017, 162-176

P. Cuomo, Gestione mutualistica e parita di trattamento nelle cooperative, in Riv. soc., 2013, 905-930

P. Cuomo, I/ presidente del consiglio di amministrazione di s.p.a., in Riv. dir. soc., 2012, 570-595

P. Cuomo, La decisione di esclusione del socio nelle societa di persone: aspetti procedimentali e sanzionatori, nota a Trib. Santa Maria
Capua Vetere, 19 maggio 2011, in Giur. comm., 2012, 11, 1245-1256

P. Cuomo, Trasformazione di s.n.c. in impresa individuale e fallimento della societa estinta, nota a Corte d’Appello di Torino, 14 luglio
2010, in Riv. dir. impr., 2011, 417-434

P. Cuomo, Azioni di responsabilita verso gli amministratori di consorzio, poteri del curatore fallimentare e tutela del credito, nota a
Cassazione, 3 giugno 2010, n. 13465, in Riv., dir. soc., 2011, 399-411

P. Cuomo, Commento all'art. 2398 Codice Civile, in Le fonti del diritto italiano. Le societa per azioni, diretto da P. Abbadessa, G.B. Portale,
a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1489-1498

P. Cuomo, Commento all'art. 2399 Codice Civile, in Le fonti del diritto italiano. Le societa per azmn/ diretto da P. Abbadessa, G.B. Portale,
a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1498 ;

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato: il Dott. Cuomo ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto commerciale interno ed
internazionale presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nell’aprile 2010 e risulta aver conseguito
I’Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di seconda fascia nel 2014. Dichiara di aver svolto
incarichi di insegnamento, in lingua italiana ed inglese, presso I'Universita del Salento e I'Universita Cattolica
del S. Cuore di Milano e relazioni a diversi Convegni presso le stesse Universita ed al Convegno annuale
dell’Associazione “Orizzonti del Diritto Commerciale”, essere stato titolare di incarichi e aver conseguito
assegni di ricerca anche presso istituti di rilievo internazionale (Max Planck Institut fiir ausléndisches und
internationales Privatrecht di Amburgo e Monaco di Baviera). Presenta Undici pubblicazioni, tutte valutabili,
tra le quali spiccano le due monografie del 2013 e del 2018.

La monografia sul controllo da credito tratta in modo sistematico ed approfondito, con diffusi riferimenti
bibliografici, anche di diritto comparato, un argomento che, malgrado la sua rilevanza, risultava trattato solo
sporadicamente ed in relazione a problematiche limitate (come la responsabilita per abusiva concessione del
credito). Nell’affrontare I'esame delle conseguenze del controllo della societa acquisito dai creditori in virtu di
vincoli contrattuali, anche attraverso lo stesso contratto di finanziamento, dopo aver esaminato le diverse
problematiche poste dalla fattispecie, il candidato procede ad una interessante ed originale ricostruzione
delle modalita e dei limiti dell'esercizio del controllo stesso, sostenendo con argomentazioni coerenti e
diffusamente motivate che alla disciplina dell’'eterodirezione creditoria possono applicarsi criteri vicini a quelli
tipici dell'attivita di direzione e coordinamento, per lo meno per quanto riguarda l'influenza strettamente
gestionale. L'opera si conclude con un capitolo di sicuro interesse sull'esercizio dell'eterodirezione creditoria
nella crisi d'impresa.

La maturita scientifica del candidato si esprime altresi nella seconda monografia sulla contitolarita dei diritti
di proprieta industriale, che dimostra anche la varieta di interessi del Dott. Cuomo, e la capacita di trattare
con la stessa profondita e rigore argomenti di diritto societario, fallimentare ed industriale. Dopo una
descrizione del fenomeno della contitolarita dei diritti di proprieta industriale, rilevando come la fattispecie
pill ricorrente sia quella della contitolarita frutto od oggetto di un contratto di collaborazione (nell’attivita
inventiva e/o nella gestione dei diritti di sfruttamento economico dell'invenzione), e segnatamente di
contratti di collaborazione inter- imprenditoriali o tra una o pil imprese e una o pit Universita o enti di
ricerca, il candidato mette in luce le particolarita della contitolarita “dinamica” dei diritti di proprieta
industriale, che si attua nei rapporti tra imprese, fenomeno che richiede una struttura organizzativa che va




oltre i limiti dell'organizzazione civilistica dei comunisti, per avvicinarsi alla disciplina dei contratti associativi.
L'autore trova conferma della particolarita del fenomeno rispetto alla comunione civilistica, oltre che in una
documentata indagine di diritto comparato, nellart. 6 c.p.i., e giustifica la previsione della norma, dettata per
la sola domanda ma ritenuta esprimere un principio di carattere generale, sulla base della contitolarita
“dinamica” del diritto quando i contitolari siano imprese, tale .da creare tra loro un vincolo potenzialmente
associativo, e giustificare delle regole proprie dell'amministrazione disgiuntiva societaria. Il candidato quindi
procede ad una ricostruzione, interessante ed originale, della disciplina della “contitolarita dinamica”, dai
poteri del singolo allo scioglimento della .contitolarita, e conclude lindagine con un capitolo sui profili di
diritto antitrust. .

Le pubblicazioni minori, edite in riviste specialistiche ed in collane e pubblicazioni di indiscusso valore
scientifico, confermano I'attitudine alla ricerca e la varieta di interessi del candidato, che si occupa nei diversi
articoli, commenti e note a sentenza, di argomenti per niente “ripetitivi” rispetto a quelli oggetto dei due
lavori monografici, dimostrando di conoscere e trattare con la stessa profondita di indagine tematiche
relative al diritto societario (cooperative, societa personali) e fallimentare.



- Candidato: Luciano Alessandro

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di Ricerca in Diritto Commerciale Interno ed Internazionale,
conseguito il 17 luglio 2013 presso I'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Titolare di n. 2 corsi di Diritto Commerciale, Universita di Roma Tor
Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri), a.a.
2017-2018

Titolare del Corso di Diritto Commerciale I e Diritto Commerciale 1II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2016-2017 e a.a.

Titolare di n. 2 moduli di insegnamento nell'ambito del Corso di Diritto
Commerciale 1I, Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e
Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2015-2016

Titolare Responsabile del Corso di- Diritto Commerciale, Universita di
Pisa, a.a. 2014-2015

Docente di Diritto Commerciale, presso la Scuola di Notariato “Cino da
Pistoia”, 2014-2015 )

Titolare di un modulo di insegnamento in materia di diritto
dellinsolvenza nell'lambito del Corso di Diritto Commerciale 1II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2014-2015

Titolare di un modulo di insegnamento in materia di diritti e doveri
degli amministratori nell’ambito del Corso di Diritto Commerciale II,
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri
dell’Arma dei Carabinieri), a.a. 2014-2015

Titolare Responsabile del Corso di Diritto Commerciale, Universita di
Pisa, a.a. 2013-2014

Docente di diritto commerciale, Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza” — Scuola di formazione generale per la professione di Dottore
Commercialista e di Esperto Contabile “Aldo Sanchini”

Documentata attivita di formazione o di
qualificati istituti italiani o stranieri

ricerca presso

Visiting Scholar presso il Max Planck Institut fiir ausléndisches und
internationales Privatrecht, Amburgo, aprile 2015- settembre 2016

Visiting Fellow presso il Max Planck Institut fiir ausléndisches .und
internationales Privatrecht, Amburgo, luglio 2014- novembre 2014

Visiting Scholar presso il Ludwig-Maximilians-Universitét, Monaco, aprile
2011- luglio 2012

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione a un Gruppo di Ricerca costituito da Pirelli & C. s.p.a. e
dalla Fondazione CESIFIN A. Predieri per lo sviluppo dellindagine-
concernente “L'attivita di direzione e coordinamento nei gruppi italiani:
profili economici e giuridici”

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore all'Incontro su “Le azioni esercitabili nei confronti degli organi
sociali e della capogruppo in sede fallimentare”, con una relazione dal
titolo “Discrezionalita degli amministratori e scopi della funzione
gestoria nella societa in bonis”, Modena, 27 ottobre 2016

Relatore nella Manifestazione “Tesi in discussione” organizzata dai
Dottorati di Ricerca in Diritto Commerciale delle Universita Lombarde,




Milano, 14 novembre 2014

Relatore al Convegno su “Lindividuo e I'Europa dopo il Trattato di
Lisbona nella riflessione dei giuristi”, con wuna relazione su’
“L'armonizzazione del diritto societario nel diritto comunitario, Firenze,
7 aprile 2011 .

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
€ prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal
bando)

A. Luciano, I/ direttore generale di s.p.a. tra diritto societario comune e diritto societario delle banche, in corso di pubblicazione in Rivista
di diritto civile, Cedam

A. Luciano, Azione di eterodirezione abusiva e preventiva escussione del patrimonio della societa “dominata”, in ilsocieitario.it, Giuffré, 9
maggio 2018, 1-5

A. Luciano, Adeguatezza organizzativa e funzioni aziendali di controllo nelle societa bancarie e non, in Rivista del diritto commerciale e del
diritto generale delle obbligazioni, Piccin, Padova, 2017, n. 2, 317-364

A. Luciano, La gestione della s.r.l. nella crisi pre-concorsuale, in Rivista delle societa, 2017, 405-434

A. Luciano, Organisationsrecht und Corporate Governance in der italienischen Aktiengesellschaft, in Recht der internationalen Wirtschaft
(RIW), 2016, 351-355

A. Luciano, La gestione della s.p.a. nella crisi pre-concorsuale, Milano, 2016, X-250

A. Luciano, Voce “Insegna”, in ilsocietario.it, 2016, 1-5

A. Luciano-C. Weber, Le societa quotate tra modelli normativi “rigidi” ed autonomia statutaria: spunti per un‘analisi comparata italo-
tedesca, in Riv,. dir. soc., 2015, 539-553 )

A. Luciano, La “finanza interinale” erogata dai soci tra prededuzione e postergazrone Un provvedimento in materia di “diritto societario
della crisi”, in BBTC, 2015, 11, 597-603

A. Luciano, Usufrutto delle partecipazioni sociali ed esercizio dei diritti amministrativi nelle societa di capitali, in Giur. comm., 2015, I,
194-208

A. Luciano, Concordato con piano differito (art. 161, comma 6, I.fall.) e dovere di pianificazione nellimpresa societaria in crisi, in BBTC,
2015, 1, 255-277

A. Luciano, Amministratori indipendenti ed incarichi esecutivi, in RDS, 2012, 354-374

" Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato.

1l candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in “Diritto Commerciale Interno e Internazionale” presso
I'Universita Cattolica di Milano e risulta aver conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di
seconda fascia nel 2017. Ha svolto attivita didattica assumendo incarichi di docenza a contratto presso:
Universita di Roma Tor Vergata (Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri (negli anni 2017-
2018 e 2016-2017), I'Universita di Pisa nel Corso di Diritto Commerciale, Corso di Laurea in Scienze del Mare
(negli anni 2013/2014 e 2014/2015). Ha svolto attivita di ricerca pertinente presso il MPI di Amburgo (nel
2014 e nel 2015) e di Monaco (da aprile del 2011 al luglio del 2012). Nel 2007 ha conseguito una borsa di
studio per una ricerca dalla Fondazione Cesifin e nel 2010 ha conseguito una borsa di studio da Pirelli S.p.a.
E stato relatore a tre convegni scientifici (a Firenze nel 2011, a Monaco nel 2012, a Milano nel 2014).
Presenta Dodici pubblicazioni, tutte valutabili, tra le quali spiccano la monografia del 2016. II curriculum
denota serieta scientifica ed esperienza didattica.

La produzione scientifica del candidato & continua. La principale produzione scientifica € senz'altro
apprezzabile e si connota per originalita e approfondimento (altresi in una prospettiva comparatistica),
benché sia per lo pit focalizzata sui medesimi temi, relativi alla governance (v. le pubblicazioni sul direttore
generale di s.p.a. e sull'adeguatezza organizzativa e sulle funzioni di controllo nelle societa bancarie e non) e
alla gestione nella crisi pre-concorsuale (v. la monografia e la pubblicazione sulla gestione della s.r.l. nella
crisi pre-concorsuale).

In particolare, la monografia, che affronta il problema della disciplina applicabile alle soaeta di capitali in una
situazione di c.d. crisi pre-concorsuale, pur non presentando un costante livello di approfondimento, in
generale si- caratterizza per la notevole chiarezza espositiva, il rigore del metodo utilizzato e la
ragionevolezza delle soluzioni individuate. Ricca la bibliografia anche straniera (soprattutto tedesca).

Si connota per chiarezza espositiva anche l'interessante contributo su “Adeguatezza organizzativa e funzioni
aziendali di controllo nelle societa bancarie e non”, in cui il candidato si propone di verificare se le
disposizioni dedicate alle funzioni aziendali di controllo nel settore bancario possano essere utili




allinterpretazione del diritto societario generale. Sicuramente di buon livello e molto informato il contributo
sul direttore generale di s.p.a., in cui il candidato, all'esito di un‘analisi del sistema normativo, si interroga
(con un percorso in parte sostanzialmente analogo a quello seguito nel lavoro su “Adeguatezza organizzativa
e funzioni aziendali di controllo nelle societa bancarie e non”) sulla reciproca utilita, a livello interpretativo,
delle disposizioni in materia di direttore generale delle banche e della disciplina societaria c.d. “comune”.

La produzione minore, non sempre edita in riviste di primario valore scientifico, pur denotando un buon
grado di analisi e presentando spunti di interesse, appare per lo pil ricognitiva.



ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Giudizio comparativo: la Commissione, come risulta dai giudizi individuali per ciascun candidato sopra
riportati, ritiene che entrambi i candidati abbiano raggiunto una piena maturita scientifica ai fini della prova
concorsuale in oggetto.

Dal punto di vista della valutazione comparativa, la Commissione ritiene tuttavia che il Dott. Cuomo abbia, in
considerazione del numero di pubblicazioni (ed in particolare delle due monografie), della varieta degli
interessi scientifici (che spaziano dal diritto societario a quello industriale a quello della crisi d'impresa) e
delle riviste ove ha pubblicato i contributi, un livello pili avanzato di maturazione e quindi sia da ritenere
comparativamente pill meritevole.

Data, 7 settembre 2018

' Prof. Vittorio Giorgi Presidente
Prof. Marco Speranzin Componente
Prof. Amal Abu Awwad Segretario



ALLEGATO A al Verbale 3
Punteggi

- Candidato: Cuvomo Paolo

46 |

| Titoli | punti |
Pubblicazioni
Contitolarita di diritti di proprieta industriale e cooperazione tra imprese, Educatt 2018 punti 10
1/ controllo societario da credito, Giuffré, Milano, 2013 punti 20
Conferimento d'opera e capitale sociale nelle societa di persone, in Riv. soc., 2017, 203-229 punti 4
Poteri e doveri della “capogruppo” nel gruppo bancario cooperativo (appunti in tema di governance delle | punti 3
banche di credito cooperativo e modello di eterodirezione societaria), in M.C. Cardarelli (a cura di) Muove
opportunita e sfide per le banche di credito cooperativo. La riforma del 2016, Giappichelli, Torino, 2017,
162-176
Gestione mutualistica e parita di trattamento nelle cooperative, in Riv. soc., 2013, 905-930 punti 3
1l presidente del consiglio di amministrazione di s.p.a., in Riv. dir. soc., 2012, 570-595 punti 3
La decisione di esclusione del socio nelle societa di persone: aspetti procedimentali e sanzionatori, nota a | punti 1
Trib. Santa Maria Capua Vetere, 19 maggio 2011, in Giur. comm., 2012, 11, 1245-1256
Trasformazione di s.n.c. in impresa individuale e fallimento della societa estinta, nota a Corte d’Appello di | punti 1
Torino, 14 luglio 2010, in Riv. dir. impr., 2011, 417-434 '
Azioni di responsabilita verso gli amministratori di consorzio, poteri del curatore fallimentare e tutela del | punti 1
credito, nota a Cassazione, 3 giugno 2010, n. 13465, in Riv., dir. soc., 2011, 399-411
Commento allart. 2398 Codice Civile, in Le fonti del diritto italiano. Le societa per azionj, diretto da P. | punti 1
Abbadessa, G.B. Portale, a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1489-
1498
Commento allart. 2399 Codice Civile, in Le fonti del diritto italiano. Le societa per azioni, diretto da P. | punti 1
Abbadessa, G.B. Portale, a cura di U. Tombari, V. Cariello e M. Campobasso, Giuffré, Milano, 2016, 1498
Totale pubblicazioni punti 48

| TOTALE | PUNTI | 94

I/



